qua pronuntiari cardinales consueverat, statim annuente ac requirente collegio, pronuntiationem fecit, jussitque in diem, quæ prope aderat, ejusmodi solemnitate statutam silentio legi. Cardinales ex Italicis creati sunt Bartholomæus Rovarella archiepiscopus Ravennas, qui jampridem in regno Siciliae legatum gesserat, doctrina, consilio et morum integritate conspicuus : Jacobus episcopus Papiensis natione Lucensis, privilegio Senensis, et ab ipso Pontifice, qui dexteritatem ingenii dilexisset, Picolominea donatus familia : Franciscus Mantuani principis filius, nondum viginti natus annos, verum qui corpore longe majorem præ se ferret ætatem, et gravitate ac prudentia prope senili : illi ad titulum presbyterii assumpti, hic ad diaconatum, (nempe S. Mariæ Novæ : Ex Gallicis Joannes episcopus Atrebas, egregius vir doctrina, ingenio ac divina quodammodo memoria præstans : Ludovicus Lebretus ex regio Francorum sanguine ortus, placidæ conversationis, et ejus vita generi conveniret. Ex Hispanis Jacobus episcopus Urgellensis, domo Cardonea, litteris et moribus ornatus, cujus majores ad regni quondam fastigium pervenere : his tituli presbyterorum assignati. Cæperat jam Pontificem vexare chiragra atque ardore urgere intolerabili, propter quod publicatio cardinalium in consistorio patenti sine ipso facta est. Cardinalis Nicæus de laudibus eorum verba fecit. Digna creatio iudicata, quæ de viris excellentibus facta esset, et qui possent Ecclesie prodesse, vel suo ingenio, vel amicorum auxilio : nec minus collaudata est Pontificis prudentia. Ex creatis noviter cardinalibus unus tantum aderat Jacobus Lucensis, cui Pontifex lectulo decumbens sua manu vel ægrota rubrum galerum imposuit. Ravennati et Urgellensi aulici Pontificis pileos tulere : reliqui postea curiam petentes pro more iisdem insignibus honestati fuerunt ».

122. Quod ad Jacobum Papiensem attinet, extat Pontificium Diploma¹ ejus gratia editum ipsa die, qua cardinalium collegio est aggregatus, nimirum xiv kal. Januarii, quo etiam Ticinensis Ecclesie administrationem una cum cardinalatu conjunctam illi assernit. Porro extat apud cardinalem ipsum Papiensem elegans parænesis sibi ipsi inscripta, cum sacrae purpuree jus accepisset, qua mentem ad divinum timorem contemnendaque gratulantium lenocinia obtinuit : « Credo », inquit seipsum adhortans. « hunc in quem venisti gradum non tam honoris nomen habere, quam oneris, nec tam otii quam negotii locum. Reprimet hæc cogitatio effluentem se animum, et leviora faciet quæcumque sunt gravatura : ad sana etiam consilia animum præparabit : si aliud esse cardinalatum putas,

¹ Monstr. vol. 3, p. 83. — ² Gobel. l. vii.

¹ Pius I. xvii, p. 220.

erras vehementer. Quidquid hic est, labor est et dispensatio Christi, non quies aut imperium. Auxisti ministerium Dei, augenda pariter humilitas est ac patientia : sanctum ministerium hoc a te exigit dicens Dominus : *Qui mihi ministrat, me sequatur* ; hoc videlicet dicit, sicut humilior ego et patior, sic tu humiliare et patere. Collati honores si delectant, non contristent honorum opera : nil magnum cardinalatus ex se habet, occasionem laudis afferat, non laudem : tantusque ipse est, quanta illius est virtus, qui eum sustinet : clarus, si tu dignus gloria : sine honore, si vita est contemptibilis : non facit cathedra sacerdotem, inquit Chrysostomus, sed sacerdos cathedram, non locus sanctificat hominem, sed homo locum, etc. »

123. *S. Catharina Senensis in Sanctorum Catalogo inscripta.* — Reposita hoc anno est sollemni ritu a Pio II in sanctorum virginum catalogo Catharina Senensis, sanctitate et miraculis clarissima, provehentibus sacram hanc actionem Senensibus suis precibus apud Pontificem, ut refert Gobelinus ¹ his verbis : « Pontifex rogatus a suis civibus B. Catherinam Senensem inter sanctas Christi virgines referre, acito episcoporum consilio, qui tunc erant in Urbe : de vita et miraculis inquisitione per tres cardinales facta, qui omnia quæ invenerant coram retulere : interrogato conventu quid videretur, cum respondissent universi canonizandam virginem fore, in Basilica B. Petri suggestum apparari jussit, in quo re divina peracta orationem habuit de laudibus virginis, quam hic non inseruimus, in volumine reliquarum orationum conscriptam. Ea finita, summo cardinalium, episcoporum, abbatum et aliorum qui assistebant praelatorum consensu, adhibitis solemnitatibus consuetis, Catharinam ipsam in Catalogo sanctorum virginum ascribi mandavit : commemorationem ejus fieri quotannis instituit : visitantibus sepulchrum, in quo jacent ossa in Ecclesia S. Mariæ super Minervam, indulgentias septem annorum concessit : ac canonizationis litteras ipse dietavit, quæ inter alias ejus Epistolæ continentur ». Impressæ sunt hæc litteræ, insertæque Bullario ² sed pluribus scaten mendis, quæ nos ex Regesto Vaticano ³ emendavimus ; ea vero delibanda censuimus, in quibus Pontifex affert virtutum exempla, et argumenta sanctitatis, quæ in eadem B. Catherina radiarunt : præfatus enim plura de orbis creaturis, quæ divinam gloriam suæ naturæ præstantia explicant, deque humano genere collapsis ac redempto, legeque Evangelica instructo, quam tamen pars maxima aut respuat, admissamve non impleat, sermonem convertit ad sanctos utriusque sexus, quibus divina providentia Ec-